PHÒNG GD&ĐT PHÚ LỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS LĂNG CÔ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KH-THCS
	Lăng Cô, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm tháng 9 năm 2024
Căn cứ Kế hoạch số 672/KH-PGD&ĐT ngày 30/8/2024 của Phòng GD&ĐT về Kế hoạch công tác trọng tâm tháng 9/2024;

Căn cứ vào Nghị quyết số 12/NQ-CB, ngày 25 tháng 8 năm 2024 của Chi bộ trường THCS Lăng Cô;

Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác tháng 9/2024 năm học 2024-  2025 với những nội dung cụ thể như sau:
I. Đánh giá những việc đã làm được trong tháng 8 năm 2024
	STT
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	KẾT QUẢ CÔNG VIỆC

	01
	Công tác chính trị tư tưởng
	Toàn thể đội ngũ CB-GV-NVthực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính
trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,phong cách Hồ Chí Minh” về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" cho tất cả GV-NV trong nhà trường.

	02
	Quản lý
	- Tổ  chức  ngày  tựu  trường  theo  đúng  kế  hoạch

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh lớp 6: Đủ chỉ tiêu 191 HS

- Chỉ đạo phiên chế lớp học 710/19 lớp.

- Xây dựng kế hoạch khai giảng năm học mới.

- Phân công đứng lớp, TKB đảm bảo hợp lý.

- Chỉ đạo tốt công tác duy trì số lượng.

- Xây dựng kế hoạch nhân sự năm 2024-2025.

- Lấy phiếu thăm dò chức danh; Ra QĐ bổ nhiệm chức danh tổ trưởng, tổ phó CM.

- CBQL,GV tham gia học, làm bài kiểm tra BDTX: 100%
- Chỉ đạo thành lập các ban, xây dựng kế hoạch hoạt động: Ban PCBL; Ban phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2024-2025; CBGVNV ký cam kết không hút thuốc lá trong trường học.

- Xây dựng kế hoạch Phòng chống bạo lực học đường

- Kế hoạch phân công nhiệm vụ; Quy chế chuyên môn năm học 2024-2025

- Xây dựng các quy chế phối hợp:Phối hợp với công đoàn; Phối hợp với Ban công an Thị trấn Lăng Cô

	03
	Chuyên môn
	- Đã tổ chức ôn tập, thi lên lớp một cách nghiêm túc, phiên chế lớp học: 19 lớp

 - Phiên chế lớp, xây dựng TKB thực hiện cho năm học 2024-2025

 - Tổ chức xây dựng chỉ tiêu các môn học thực hiện cho năm học 2024-2025

	04
	Thư viện –Thiết bị
	- Thư viện: Đã tiến hành sắp xếp và mua sắm bổ sung một số SGK. Hiện nay cơ bản phục vụ tốt cho dạy và học.

- Thiết bị: Cũng đã tiến hành sắp xếp, phục vụ cho công tác dạy và học

- Hướng dẫn các tổ chuyên môn, xây dựng kế hoạch sử dụng thiết bị và mở các loại sổ sách theo quy định

	05
	Đội – Lao động
	 - Xây dựng kế hoạch tựu trường cho HS lớp 6 ( ngày 20/8/2024) và các lớp  7,8,9 ( 26/8/2024)

 - Triển khai học nội quy nhà trường; Tập luyện nghi thức, văn nghệ  phục vụ tốt cho buổi lễ Khai giảng

 - Tổ chức lao động, phong quang trường lớp

	06
	Công tác đảm bảo ATGT, giáo dục pháp luật; Tham gia các hội thi
	- Triển khai CV của PGD về việc ký cam kết ATGT đối với Nhà trường, CBGVNV, học sinh và phụ huynh năm học 2024-2025

- Triển khai nội quy, quy định, luật ATGT đến các em học sinh đầu năm học

- Triển khai, tham gia đầy đủ các hội thi do cấp trên phát động: 100%

	07
	Kế toán-Văn thư
	- Kế toán hoàn thành chứng từ chuyển lương, phụ cấp, công tác phí, thừa giờ, học sinh khuyết tật
- Văn thư hoàn thành hồ sơ tuyển sinh lớp 6; Danh sách học sinh nghèo, cận nghèo, khó khăn

	08
	Tồn tại
	1. Lao động: Một số GV chưa thật sự nhiệt tình khi tham gia lao động; còn nề hà, đùn đẩy trách nhiệm cho HS
2. Công tác chuẩn bị khai giảng:

    - Trang hoàng: Một số rất ít GV chưa nhiệt tình, còn đùn đẩy, trốn tránh công việc; Có 02 gv vắng không xin phép: Thầy Thóa; Thầy Trường

   - Phân công nhiệm vụ chưa cụ thể, rõ ràng nên thời gian làm bị kéo dài
   - Một số GV và GVCN chưa làm hết trách nhiệm khi được phân công: Đi trễ, về sớm, không trực tiếp chỉ đạo lớp, không giám sát công việc được giao.
3. Bảo vệ CSVC, điện nước: Cần có ý thức tắt quạt, điện trước khi rời khỏi phòng ( Phòng Hội đồng; phòng chờ Gv; phòng VS; phòng học)

II. Công tác trọng tâm trong tháng 9 năm 2024
1. Công tác chính trị tư tưởng
- Tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam         (2/9/2024);
- Tiếp tục triển khai tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" cho tất cả GV-NV trong nhà trường.
2. Công tác quản lý
- Tập trung học sinh toàn trường chuẩn bị khai giảng:  14h00 sáng ngày 04/9/2024
- Tổ chức khai giảng năm học 2024-2025 vào lúc 7h00 ngày 05/9/2024
- Ổn định nề nếp dạy và học: Thực hiện tuần học đầu tiên của năm học từ ngày 06/9/2024
- Tham dự HN tổng kết và triển khai nhiệm vụ năm học của Sở, Phòng theo KH

- Tham gia tập huấn theo KH của cấp trên

- Xây dựng kế hoạch của nhà trường, kế hoạch nhiệm vụ công tác chuyên môn, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, GV và NV năm học 2024-2025.

- Tổ chức HN tổ chuyên môn; HN viên chức và người lao động; HN CMHS năm học 2024-2025; HN Công Đoàn
- Chỉ đạo Liên đội tổ chức Đại hội chi đội; Đại hội Liên đội năm học

- Tổ chức khảo sát lớp 6 và lớp 9 theo KH của PGD; Chuyên môn xây dựng kế hoạch khảo sát lớp 7,8.

 *Lưu ý:

- Các tổ CM hoàn thành KHDH, các biểu mẫu theo CV 5512 nộp về CM ngày 16/9/2024

- Tổ chức ĐH Chi đội: Tiết 1,2 thứ Hai ngày 16/9/2024

- Tổ chức HN tổ CM: Tiết 4,5 chiều thứ Năm ngày 19/9/2024 ( Nếu có thay đổi sẽ thông báo)

-

- Tổ chức họp CMHS toàn trường: Thứ 7 ngày 21/9/2024

- Tổ chức Hội nghị CMHS sáng thứ Năm, ngày 26/9/2024
- Tổ chức Hội nghị VC-NLĐ chiều Thứ Năm ngày 26/9/2024

* Phân công nhiệm vụ cho các tổ chức đoàn thể, CBGVNV toàn trường ( Có VB riêng)

3. Chuyên môn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, nhiệm vụ công tác chuyên môn của nhà trường và các tổ chuyên môn.

- Chỉ đao các tổ chuyên môn và cá nhân thảo luận các chỉ tiêu, biện pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và xây dựng kế hoạch năm học. Chỉ tiêu đăng ký: Giỏi 25%
- Các tổ chuyên môn đăng ký cụ thể chỉ tiêu đạt được trong năm học 2024-2025
+ Chỉ tiêu đạt được từng bộ môn văn hóa: Tỉ lệ G, K, TB, Yếu.

+ Thành tích HSG lớp 9, MTCT, tranh biện tiếng Anh, TDTT, cuộc thi sáng tạo TTN và NĐ, KHKT,…

+ Các chủ đề tích hợp liên môn, dạy học theo chuyên đề

- GVCN đăng ký chỉ tiêu đạt được của lớp trên cơ sở kết quả năm trước:

+ Tỉ lệ học sinh bỏ học.

+ Chất lượng hai mặt.

+ Các phong trào thi đua.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyên đề; kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém; kế hoạch ngoài giờ lên lớp.

- GV cập nhật lịch báo giảng lên CTT một cách kịp thời (hạn cuối: sáng thứ 2 hằng tuần)

- Các tổ chuyên môn tiến hành thao giảng, dự giờ, kiểm tra hồ sơ cá nhân, duyệt dự thảo kế hoạch cá nhân của tổ mình,…sau khi HN viên chức và NLĐ năm học 2024-2025 tổ chức
4. GVCN
- Cập nhật hồ sơ thân nhân của HS trên CTT đối với lớp 6; Các lớp còn lại GVCN rà soát thông tin và bổ sung (nếu có)
- Tiếp tục trang hoàng và làm đẹp lớp học (phối hợp 2 GVCN).

- Tổ chức họp PHHS đầu năm học

- Tổ chức Đại hội chi đội; Cử Đại biểu tham dự ĐHLĐ

- Thu các khoản đầu năm học. (sau khi HN CMHS các lớp).

- Tiếp tục làm tốt công tác duy trì sĩ số, nề nếp và giáo dục đạo đức cho học sinh.

5. Hoạt động ngoại khóa

- Tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, hưởng ứng các phong trào tháng An toàn giao thông: Thời gian tiết 4,5 thứ Hai ngày 30/9/2024 ( Buổi chiều)

6. Đoàn thể
6.1. Công Đoàn:

- Tổ chức Hội nghị đầu năm. Thời gian CĐ lên kế hoạch

- Phối hợp với nhà trường tổ chức Hội nghị cán bộ - công chức - viên chức.
6.2. Liên Đội:
- Tổ chức Đại hội chi đội,  Liên đội theo kế hoạch của nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành nội qui của học sinh.

- Phát động các phong trào thi đua có sơ kết tổng kết theo từng phong trào.

- Kiện toàn và tập huấn đội cờ đỏ, đội nghi thức,…

7. Tài vụ:

- Tham mưu các khoản thu đầu năm.

- Chuyển lương tháng 9, hồ sơ nâng lương, thâm niên tháng 9; thực hiện chế độ chính sách cho CB-GV-NV kịp thời.

- Tiền VPP đầu năm cho CB-GV.

- Làm hồ sơ gói đấu thầu mua sắm thiết bị năm học 2024-2025.

8. Lao động- CSVC
- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào về “Ngày Chủ nhật xanh” và phong trào “Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- BLĐ lên kế hoạch vệ sinh phong quang trường lớp và phát quang các khu vực quanh các dãy phòng học.

- Sắp xếp lại hệ thống cây xanh trong sân trường, chăm sóc bón phân các bồn hoa..

9. Các bộ phận
9.1. Văn thư

- Sắp xếp các loại hồ sơ, sổ sách.

- Cập nhật sổ đăng bộ năm học 2024-2025.

9.2. Thư viện
- Bổ sung các loại sách, báo.

- Giới thiệu sách chủ đề tháng 9.

- Sắp xếp và trang hoàng lại thư viện.

- Sắp lịch đọc và chia sẻ sách của các lớp.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Tuần lễ học tập suốt đời”.

9.3.Thiết bị
- Sắp xếp lại phòng thiết bị và các phòng thực hành bộ môn.

- Lập các loại sổ đầu năm: Sổ mượn và sử dụng thiết bị, giảng dạy phòng thực hành,..

- Xây dựng kế hoạch, mua sắm bổ sung một số trang thiết bị dạy học cần thiết.

- Xây dựng kế hoạch trang bị lại hệ thống điện, quạt đảm bảo cho việc dạy và học.

- Khi tiếp nhận tài sản, thiết bị phải kiểm tra kĩ nhãn mác trùng khớp với hồ sơ

9.4. Y tế- VSHĐ
- Bổ sung các loại thuốc và dụng cụ y tế đầu năm.

- Thường xuyên hằng ngày thực hiện việc kiểm tra và chấn chỉnh công tác vệ sinh trường lớp (kết hợp với BLĐ và GVCN).- Tuyên truyền các dịch bệnh
- Khám sức khỏe đầu năm học cho học sinh các lớp

10. Phổ cập GD

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trên cơ sở kế hoạch chung của Ban chỉ đạo huyện để tiến hành Điều tra, thu thập số liệu và cập nhật dữ liệu trên hệ thống thông tin điện tử quản lý Phổ cập giáo dục – xóa mù chữ năm 2023; hoàn thành các loại hồ sơ theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả họat động tháng 8/2023 và kế hoạch tháng 9/2023 của nhà trường. Đề nghị các thành viên trong Hội đồng sư phạm, các bộ phận chức năng theo dõi, lên kế hoạch chi tiết thực hiện theo trách nhiệm được phân công, cuối tháng có rút kinh nghiệm báo cáo Hiệu trưởng trước ngày 26 tháng 9 năm 2023./.
	   Nơi nhận:

  - Phòng GD ( B/c);

  - Chi bộ ( B/c);

  - BGH,TTCM;

  - Website;

  - Lưu VT.
	              HIỆU TRƯỞNG

         Nguyễn Thị Thanh Bình

7